
Gazeta Ubezpieczeniowa nr 47 (1122) 23–29 listopada 2020 www.gu.com.pl

UBEZPIECZENIA MAJĄTKOWE 17

W
aż ne, aby kwe stię ubez -
pie cze nia prze wi dzieć
już na po cząt ku pla no -

wa nia in we sty cji. 

Wie le firm do radz twa fi nan -
so we go zgła sza się do nas ja ko
bro ke rów ubez pie cze nio wych
w imie niu swo ich klien tów,
z proś bą o okre śle nie sza cun ko -
wych kosz tów ubez pie cze nia far -
my fo to wol ta icz nej. To bar dzo
słusz ny kie ru nek, bo wiem więk -
szość z ta ko wych in we sty cji fi -
nan so wa na jest kre dy tem, któ ry
wy ma ga peł ne go ubez pie cze nia
i ce sji na rzecz ban ku/kre dy to -
daw cy. 

Na ce nę ubez pie cze nia wpły -
wa oprócz oczy wi stej war to ści
in we sty cji, czy li su my ubez pie -
cze nia, ry zy ko za ist nie nia zda -
rzeń de struk cyj nych. Nie wszy -
scy zda ją so bie z te go spra wę
i tak jak w ze szłej de ka dzie wie lu
pró bo wa ło „de we lo per ki”, czy li
chcia ło spraw dzić się i za in we -
sto wać w bran ży bu dow la nej, tak
dziś każ dy, kto ma ka wa łek grun -
tu, wol ne go da chu lub ścia ny,
chce po sta wić elek trow nię fo to -
wol ta icz ną. 

Oczy wi ście czas zwe ry fi ku je
te ocze ki wa nia, nie mniej chcąc
nie stra cić, na le ży za wsze ubez -
pie czyć swo ją in we sty cję. 

Ile bę dzie kosz to wać 

ta kie ubez pie cze nie? 

To jest pierw sze py ta nie ana li -
ty ka przy go to wu ją ce go ra port
dla in we sto ra. Aby na nie od po -
wie dzieć, mu si my wie dzieć do -
kład nie, co bę dzie za wie ra ła in -
sta la cja, szcze gó ły do ty czą ce na -
stę pu ją cych ele men tów:

● Pa ne le fo to wol ta icz ne – są
to ele men ty zbu do wa ne z ogniw
fo to wol ta icz nych. Ogni wa to tak
na praw dę pół prze wod ni ki,
w któ rych pod wpły wem pro mie -
ni świetl nych za cho dzi zja wi sko
prze miesz cza nia się elek tro nów,
co po wo du je po wsta nie prą du.
Im więk sza po wierzch nia ro bo -
cza pa ne li, tym więk sze na tę że -
nie prą du je ste śmy w sta nie uzy -
skać.

● Fa low nik fo to wol ta icz ny –
jest to urzą dze nie, któ re od bie ra
prąd z pa ne li fo to wol ta icz nych
i zmie nia je go cha rak ter ze sta łe -
go na zmien ny. Urzą dze nie to
by wa rów nież na zy wa ne in wer te -
rem fo to wol ta icz nym.

● Licz ni ki zu ży cia i pro duk cji
ener gii – są to ele men ty, któ re in -
for mu ją, ile sys tem wy pro du ko -
wał ener gii oraz ile tej ener gii zo -
sta ło zu ży te. Je że li zu ży cie bę -
dzie niż sze od pro duk cji, tą nad -
wyż kę moż na sprze dać do lo kal -
ne go za kła du ener ge tycz ne go, to

w przy pad ku roz li cza nia in dy wi -
du al ne go go spo dar stwa. 

● Oka blo wa nie – łą czy
wszyst kie wy mie nio ne ele men ty
in sta la cji fo to wol ta icz nej.

● Aku mu la tor z re gu la to rem
ła do wa nia – te ele men ty za pew -
nia ją cią głość prze sy ła nia ener gii
elek trycz nej, któ re ina czej na zy -
wa my ba te rią fo to wol ta icz ną.

● Ewen tu al na kon struk cja
wspor cza.

Ja ką moc bę dzie mia ła in sta la -
cja? Zna czy to po pro stu, ile
ener gii bę dzie pro du ko wać. Każ -

da in sta la cja fo to wol ta icz na ma
in ną wiel kość oraz spraw ność,
co po wo du je, że moż li wo ści pro -
duk cyj ne prą du są in ne. 

Trze ba wie dzieć, że za pro -
duk cję ener gii elek trycz nej od po -
wia da też na sło necz nie nie pa ne li
fo to wol ta icz nych, naj le piej za -
tem jest, kie dy pa ne le są skie ro -
wa ne w kie run ku po łu dnio wym.
Waż na jest rów nież po ra ro ku
oraz tem pe ra tu ra. 

Na spraw ność ukła du wpły wa -
ją po szcze gól ne ogni wa fo to wol -
ta icz ne. Trze ba więc prze wi dzieć
okre so we kon tro le sta nu in sta la -
cji, po nie waż de fekt na wet jed ne -
go ogni wa mo że po wo do wać
spo re stra ty. 

Pro jekt i in sta la cja. Każ dy in we -
stor mu si li czyć się z kosz ta mi pro -
jek tu, kon struk cji wspor czej oraz
mon ta żu in sta la cji, któ re to mo gą
wy nieść na wet do 15% wy dat ków
po nie sio nych na ca łą in we sty cję.

Za bez pie cze nia. W przy pad ku
in sta la cji sto ją cej nie za leż nie
na grun cie nie zbęd ne jest jej za -
bez pie cze nie w po sta ci ogro dze -
nia i mo ni to rin gu. 

Za le ca ny za kres ochro ny

Za le ca ny za kres ochro ny
w po li sie po wi nien opie rać się
na tak zwa nej za sa dzie all ri sks,
czy li ubez pie cze niu od wszyst -
kich ry zyk. W prak ty ce ozna cza

to, że ubez pie czy ciel od po wia da
za szko dy spo wo do wa ne wszyst -
ki mi zda rze nia mi lo so wy mi –
rów nież ta ki mi, któ rych nie da
się prze wi dzieć – z wy jąt kiem
tych, któ re zo sta ły jed no znacz -
nie wy łą czo ne w ogól nych wa -
run kach ubez pie cze nia (o.w.u.). 

To wa rzy stwo za tem mo że nie
od po wia dać za szko dy: 

● wy rzą dzo ne umy śl nie przez
ubez pie czo ne go lub oso bę, z któ rą
ubez pie czo ny po zo sta je we wspól -
nym go spo dar stwie do mo wym; 

● po wsta łe w związ ku z ak -
tem ter ro ru; 

● po wsta łe w związ ku z dzia -
ła nia mi wo jen ny mi, sta nem wy -
jąt ko wym, sta nem wo jen nym, za -
miesz ka mi lub nie po ko ja mi spo -
łecz ny mi, straj ka mi, lo kau ta mi,
sa bo ta żem, dzia ła niem ener gii
ją dro wej lub ska że niem ra dio ak -
tyw nym; 

● po wsta łe w związ ku z kon fi -
ska tą lub za ję ciem mie nia przez
ja ką kol wiek wła dzę oraz de cy zją

ad mi ni stra cyj ną unie moż li wia ją -
cą eks plo ata cję elek trow ni fo to -
wol ta icz nej w lo ka li za cji usta lo -
nej w umo wie ubez pie cze nia;

● spo wo do wa ne trzę sie niem
zie mi; 

● za któ re od po wie dzial ność
jest re gu lo wa na w pra wie gór ni -
czym i geo lo gicz nym;

● bę dą ce efek tem na tu ral ne -
go zu ży cia lub sta rze nia się
przed mio tów ubez pie cze nia
w związ ku z ich nor mal nym
użyt ko wa niem.

Po wyż sza za sa da jest znacz -
nie wy god niej sza dla ubez pie czo -
ne go, bo wiem nie mu si on udo -
wad niać, że do szko dy do szło
w związ ku ze zde fi nio wa nym ry -
zy kiem. To ubez pie czy ciel,
chcąc od mó wić, mu si nam wy ka -
zać za ist nie nie wy łą cze nia. 

Jest to ubez pie cze nie droż sze,
ale da ją ce prak tycz ną pew ność
otrzy ma nia od szko do wa nia.

Aby jed nak wie dzieć, od cze -
go m.in. in we sty cja jest ubez pie -
czo na, war to po dać kil ka przy -
kła dów. Są to:

● bez po śred nie i po śred nie
skut ki wy ła do wa nia at mos fe rycz -
ne go, hu ra gan, mróz, grad, po -
żar, osma le nie, przy pa le nie, tle -
nie, ża rze nie, im plo zja, wy buch,
po wódź, osu nię cia i za pa da nie
zie mi, upa dek stat ku po wietrz ne -
go al bo ele men tów je go ła dun ku,
kra dzież, wła ma nie, de wa sta cja
(ce lo we uszko dze nie przez oso -
by trze cie), stłu cze nie, błąd eks -
plo ata cyj ny, brak umie jęt no ści;

● awa rie me cha ni zmów wy ni -
ka ją ce z wa dli we go dzia ła nia lub
nie za dzia ła nia osprzę tu elek -
trycz ne go, w tym in wer te rów lub
urzą dzeń bez pie czeń stwa, zwar -
cie, prze pię cie, prze tę że nie, błąd
pro jek to wy, wa da ma te ria ło wa
lub wa dli we wy ko na nie. 

Przy pla no wa niu ko mer cyj nej
in we sty cji w elek trow nie fo to wol -
ta icz ną nie zbęd ne jest roz sze rze -
nie ubez pie cze nia o tzw. bu si ness

in ter rup tion (BI). Zpew nia ona
in we sto ro wi, że w przy pad ku
uszko dze nia, znisz cze nia czy kra -
dzie ży in we sty cji (patrz ry zy ka
wy mie nio ne po wy żej) ubez pie -
czy ciel wy pła ci świad cze nie zwią -
za ne z utra tą zy sków spo wo do -
wa nych prze sto jem w pra cy
uszko dzo ne go sprzę tu.

Fran szy za in te gral na 

czy re duk cyj na

Na ce nę nie ba ga tel ny wpływ
ma usta le nie fran szy zy w po sta ci
kwo to wej lub pro cen to wej. Sa ma
idea jest słusz na, ma cha rak ter
pre wen cyj ny, po przez wy war cie
na ubez pie czo nym pre sji na do -
cho wa nie szcze gól nej ostroż no -
ści, tak aby uni kał on zda rzeń mo -
gą cych do pro wa dzić do szko dy. 

Jed no cze śnie ma na ce lu wy -
eli mi no wa nie ko niecz no ści li -
kwi do wa nia przez ubez pie czy -
cie la szkód drob nych, któ rych
koszt na pra wy prze kro czył by ich
rze czy wi stą war tość. 

W przy pad ku oma wia ne go
ubez pie cze nia naj czę ściej sto so -
wa na jest fran szy za re duk cyj na
(ina czej udział wła sny). Jest to
kwo ta, któ rą ubez pie czy ciel po -
trą ca z każ de go od szko do wa nia.
Wy pła ta świad cze nia z ty tu łu po -
nie sio nej szko dy jest po mniej sza -
na o kwo tę, któ ra zo sta ła wska -
za na w umo wie ubez pie cze nia. 

Udział wła sny ozna cza usta lo -
ną z ubez pie czy cie lem kwo tę,
któ rą wła ści ciel de kla ru je po kryć
nie ja ko z wła snej kie sze ni. Oczy -
wi ście im jest mniej sza, tym le -
piej, ale zwięk sza to ce nę skład ki.

Prze wa ga kon ku ren cyj na 

in sta la to rów

Oprócz in we sto rów co raz
czę ściej o ubez pie cze nia in sta la -
cji fo to wol ta icz nych dla swo ich
klien tów py ta ją sa me fir my in -
sta la cyj ne. Chcąc bo wiem zy -
skać przy chyl ność po ten cjal ne -
go klien ta, prócz dar mo we go
do radz twa, krót kie go ter mi nu
mon ta żu i kon ku ren cyj nej ce ny
ofe ru ją do dat ko wo rocz ne ubez -
pie cze nie in sta la cji w ce nie ca -
łej usłu gi. 

Głów ną prze słan ką przy two -
rze niu pro gra mu dla ta kich firm
jest pew ność, że ubez pie czy ciel
wy pła ci świad cze nie ubez pie cze -
nio we. Nie cho dzi tu bo wiem
o wy sta wie nie „kwi tu” (po li sy)
do ze sta wu do ku men tów, ale o to,
aby klient, któ ry za in we sto wał
w in sta la cję, był pew ny, że w ra zie
szko dy bę dzie szyb ko i spraw nie
ob słu żo ny przez ubez pie czy cie la
i otrzy ma od szko do wa nie. 

Po ro ku waż ne jest, aby za -
dbać o ofer tę dla od bior cy na in -
dy wi du al ną kon ty nu ację po li sy.
Oczy wi ście przy bra ku szkód ce -
na bę dzie kon ku ren cyj na, a za -
kres ubez pie cze nia bez zmian.

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy 

czło nek za rzą du
wła ści ciel por ta lu 

bez pie czen stwow biz ne sie.pl

PLANOWANIE UBEZPIECZENIA

Polisa all risks dla inwestycji fotowoltaicznej
Mimo obaw co do przyszłości większości biznesów w obliczu narastającej pandemii są branże

przeżywające niesamowity rozkwit. I nie chodzi o sektor farmaceutyczny czy prewencji i zabezpieczeń

przed zakażeniem. Temat instalacji fotowoltaicznych pojawia się właściwie wszędzie, a zatem jak każde

wartościowe aktywo, powinno się i ją ubezpieczyć. 

Zalecany zakres ochrony 

w polisie powinien opierać się 

na zasadzie all risks, czyli

ubezpieczeniu od wszystkich ryzyk.

W praktyce oznacza to, że

ubezpieczyciel odpowiada za szkody

spowodowane wszystkimi

zdarzeniami losowymi – również

takimi, których nie da się przewidzieć

– z wyjątkiem tych, które zostały

jednoznacznie wyłączone w o.w.u. 

W przypadku omawianego

ubezpieczenia najczęściej 

stosowana jest franszyza 

redukcyjna, inaczej udział własny.

Jest to kwota, którą ubezpieczyciel

potrąca z każdego odszkodowania. 

Wypłata świadczenia 

z tytułu poniesionej szkody 

jest pomniejszana o kwotę, 

która została wskazana 

w umowie ubezpieczenia. 


